



Dated: 15.02.2018

Press-Note

NIPER CELEBRATED ITS FOUNDATION DAY- 15th Feb 2018



The National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER) is an ‘Institute of National Importance’ enacted by the act of Parliament (NIPER Act 1998) under the aegis of Ministry of Chemicals & Fertilizers, Department of Pharmaceuticals, Government of India. It was initially registered as a society under the societies registration act on February 15, 1991. The main objective of the Institute is to nurture and promote quality and excellence in Pharmaceutical education and research. The Institute concentrates on courses leading to Masters and Doctoral programmes in the field of Pharmaceutical Sciences, Technology and Management.

The Institute celebrated its Foundation Day on 15th February, 2018 (Thursday) at NIPER Convention Centre. The programme started with welcome address by Prof. Raghuram Rao Akkinapally, the Director of the Institute followed by the presentation of Annual Report of the Institute highlighting various achievements in the area of education, research, placement, patents, technology transfer and awards etc. He said that last year 211 Masters students, 44 M.B.A (Pharm.) and 26 Ph.D students were awarded degrees.

The gold medal for Pharmaceutical Sciences is given to Mr Zulfiqar Abbas and for management is given to Ms Neharika Mehta. The best employee award for technical support is given to Dr. Ashish Chauhan and for the administrative support is given to Mr. Binay Kumar Sinha.

Prof. Raghuram Rao Akkinapally while addressing audience gave brief introduction of Prof. Jagat Ram. He is an accomplished ophthalmologist and has been recognized for his significant contribution in patient care and community service. Prof. Jagat Ram, the Director, PGIMER, Chandigarh was the chief guest of the function and delivered foundation day lecture on "Achieving Excellence Combining Focus, Talent and Medicine"

At the end, the function culminated with the vote of thanks by Prof P V Bharatam, the Dean, NIPER. The foundation day function was well attended by young budding researchers, scientists, faculty, staff and students of the Institute. Around 400 students, faculty, staff and invited guests from various institutes were present during the function.

प्रेस-नोट



नाईपर में स्थापना दिवस समारोह संपन्न

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान(नाईपर) 'राष्ट्रीय महत्व का संस्थान' है। इसका गठन रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय, रसायन एवं पेट्रो रसायन विभाग, भारत सरकार के अधीन संसद के अधिनियम (नाईपर अधिनियम 1998) द्वारा किया गया। 15 फरवरी 1991 को संस्थान सोसाइटी के रूप में पंजीकृत हुआ। संस्थान का मुख्य उद्देश्य औषधीय शिक्षा, गुणवत्ता और औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान के क्षेत्र में उत्कृष्टता प्रदान करना है। संस्थान में औषधीय उद्योगों की आवश्यकतानुसार और अन्य अनुसंधान शिक्षण हेतु राष्ट्रीय केन्द्रों की स्थापना की गई है। संस्थान भारतीय उद्योगों एवं राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय सहयोगी, अनुसंधान वैश्विक चुनौतियों, औषध निगरानी, समुदाय फार्मसी और औषधीय प्रबंधन पर कार्यक्रमों को आयोजित करता है। संस्थान औषधीय विज्ञान, प्रौद्योगिकी और प्रबंधन के क्षेत्र में मास्टर्स और डॉक्टरेट के पाठ्यक्रम भी आयोजित करता है।

15 फरवरी 2018, गुरुवार को संस्थान ने अपना स्थापना दिवस समारोह नाईपर संयोजन केन्द्र में बड़े हर्षोल्लास के साथ मनाया। कार्यक्रम की शुरुआत प्रो. रघुराम राव अक्किनेपल्ली, निदेशक, नाईपर के स्वागत भाषण से हुई। अपने भाषण में प्रो. राव ने वर्ष भर में हुई संस्थान की गतिविधियों जिसमें शिक्षा, अनुसंधान, प्लेसमेंट, पेटेंट, टेक्नोलॉजी ट्रांसफर तथा पुरस्कार आदि के बारे में सबको अवगत करवाया। उन्होंने कहा वर्ष 2017 के दीक्षांत समारोह के दौरान 211 मास्टर्स, 44 एम.बी.ए. (फार्म.) तथा 26 पी.एच.डी. छात्रों को डिग्रियाँ प्रदान की गई। वर्ष 2015-17 में फार्मास्युटिकल विज्ञान में श्री जुलफीकर अब्बास को तथा एम.बी.ए. (फार्म.) में निहारिका मेहता को गोल्ड मेडल प्रदान किया गया। इसके अलावा निदेशक द्वारा सर्वश्रेष्ठ तकनीकी सहायता का पुरस्कार डॉ. आशीष चौहान, तकनीकी सहायक तथा सर्वश्रेष्ठ प्रशासनिक सहायता का पुरस्कार श्री बिनय कुमार सिन्हा, आशुलिपिक को दिया गया।

प्रो. रघुराम राव, निदेशक, नाईपर ने मुख्य अतिथि प्रो. जगत राम का परिचय देते हुए कहा कि प्रो. जगत राम एक महान नेत्र रोग विशेषज्ञ हैं और उन्हें रोगी देखभाल और सामुदायिक सेवा में महत्वपूर्ण योगदान के लिए मान्यता प्राप्त है। प्रो. जगत राम, निदेशक, पी.जी.आई.एम.ई.आर. स्थापना दिवस समारोह के मुख्य अतिथि थे। उन्होंने 'अचीविंग एक्सिलेंस कम्बाईनिंग फोकस,

टेलेट एण्ड मेडिसिन' विषय पर स्थापना दिवस व्याख्यान दिया।

अंत में, प्रो. पी..वि.भारतम, डीन, नाईपर द्वारा धन्यवाद ज्ञापन दिया गया। संस्थान के करीब 400 वैज्ञानिको, अनुसंधानकर्ताओं, संकाय सदस्यों, स्टाफ तथा छात्रों ने स्थापना दिवस समारोह में भाग लिया।

